Trata-se de seguro devido em face de acidente ocorrido em 13 de junho de 2017 as

08h00min que ocasionou ferimentos graves ao segurado, fatos estes, devidamente comprovados no teor dos

Boletins que junta em anexo.

Diante de tal fato, seria devido o pagamento total do prêmio segurado, no valor de R$

2.700,00 (dois mil e setecentos reais) referentes às Despesas de Assistência Médicas e Suplementares na

forma do Art. 3º, inciso III, da Lei nº 6.194/74, o que foi negado sem justificativa.

Ocorre que foram pagos apenas R$ 1887,72 (mil oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e

dois centavos), razão pela qual intenta a presente ação.

DO DIREITO 

Nos termos do art. 3º da lei nº. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT

  compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e

[...]

3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por  nos valores e conforme asdespesas de assistência médica e suplementares,
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente; 
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido

(acidente) e os dano dele decorrente é inequívoco, fazendo jus o Autor ao recebimento do seguro obrigatório

[...]

A citação do réu, na pessoa de seu representante legal, para, querendo responder a

presente demanda;

3. Julgamento procedente do presente feito em todos os seus termos, condenando a

Promovida ao pagamento do valor remanescente a que tem direito a parte Autora, qual seja R$ 812, 28

(oitocentos e doze reais e vinte e oito centavos) acrescidos dos juros e atualização monetária a serem

contados desde a data do evento danoso.

4. Protesta ainda provar o alegado por todos os meios de prova admitidos pelo ordenamento

jurídico pátrio.

5. Manifesta-se pela realização de audiência conciliatória;

6. A condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios nos parâmetros previstos

no art. 85, § 2º do CPC

Dá-se à causa o valor de R$ 812, 28 (oitocentos e doze reais e vinte e oito centavos)

Nestes termos, pede deferimento

Teresina-PI, 30 de agosto de 2019

 

 

Pp. Dr. FRANCISCO PIRES

ADVOGADO

OAB/PI, nº. 16.074